



# RENDICONTO 2017

---

FEDERAZIONE ITALIANA ESCURSIONISMO  
CONSIGLIO FEDERALE  
Genova, 24 Febbraio 2018

## Fatti Economici Rilevanti

- Avanzo di Gestione significativo allineato al risultato 2016**
- Consolidamento di Affiliazioni e Tesseramento**
  - Incremento del margine, Polizze Temporanee incluse, per circa 6.700/€ su BDG e di 3.900/€ su Report 2016**
- Costi Strutturali superiori al Budget del 5.4%:**
  - Costo del Personale in linea con la dinamica salariale**
  - Spese di gestione a livelli 2016 ed inferiori al Budget**
  - Maggiori costi per trasferte (n. 2 Consigli Federali itineranti e Sessione WorkShop)**
- Costi Caratteristici in linea con il Budget**
  - Costi delle Commissioni Tecniche Agonistiche nettamente inferiori al Budget**
  - Inferiori anche le altre Commissioni e Manifestazioni, in parte anche per mancato completamento dei programmi**
  - Rinviati, previo accantonamento degli stanziamenti, i progetti Sentieri Europei (€15.000) e Libro Azzurro (€3.000)**
  - Stampate n. 2 Edizione de L'Escursionismo, contro le tre previste**

## Affiliazioni e Tesseramento - Note

- ❑ Consolidati le Affiliazioni ed i 10.000 Tesserati. Queste le variazioni più significative
  - ❑ CR Piemonte: incremento affiliazioni e tesserati (+14.7%)
  - ❑ CR Liguria: persa Associazione affiliate nel 2016 con relative circa 800 Tesserati
  - ❑ CR Toscana: continua il trend positive sul numero dei tesserati (+17.5%) e consolidamento delle Affiliazioni
  - ❑ Buoni incrementi percentuali per Umbria e Sicilia
  - ❑ Interessante crescita sia per Affiliate (+2), sia per numero Tesserati in Calabria

## Conto Economico 2017 (vs Budget)

GR	COMPONENTI ECONOMICI	REPORT 2017	BUDGET 2017	VARIAZIONI RPT17/BDG17	VAR %
A1	Ricavi Tesseramento	179,104	170,200	8,904	5.2%
A2	Bonus Tesseramento Comitati	-4,548	-1,000	-3,548	354.8%
A3	Incasso Polizze Temporanee	9,440	0	9,440	0.0%
A4	Costi Assicurativi (Tess + PT)	-80,035	-72,000	-8,035	11.2%
	<b>NETTO GESTIONE TESSERAMENTO</b>	<b>103,961</b>	<b>97,200</b>	<b>6,761</b>	<b>7.0%</b>
B1	Costo del Personale	-12,862	-13,000	138	-1.1%
B2	Spese Gestione	-14,158	-16,100	1,942	-12.1%
B3	Spese Organi Sociali e Rimborsi	-18,587	-13,000	-5,587	43.0%
B4	Coperture Assicurative Diverse	-1,750	-2,700	950	-35.2%
	<b>COSTI GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>-47,357</b>	<b>-44,800</b>	<b>-2,557</b>	<b>5.7%</b>
	<b>RESIDUO NETTO GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>56,604</b>	<b>52,400</b>	<b>4,204</b>	<b>8.0%</b>
C1	Gestione Commissioni - Gruppi di Lavoro	-8,718	-18,140	9,422	-51.9%
C2	Gestione Manifestazioni e Progetti	-26,000	-26,000	0	0.0%
C3	Pubblicazioni	-8,410	-12,000	3,590	-29.9%
C4	Materiale Tecnico e Rappresentanza	-633	-3,000	2,367	-78.9%
	<b>GESTIONE ATTIVITA' CARATTERISTICA</b>	<b>-43,761</b>	<b>-59,140</b>	<b>15,379</b>	<b>-26.0%</b>
	<b>RISULTATO GESTIONE ORDINARIA</b>	<b>12,843</b>	<b>-6,740</b>	<b>19,583</b>	<b>-290.5%</b>
D1	Ammortamenti e Ristrutturazioni	0	-500	500	-100.0%
D2	Gestione Finanziaria	-125	-100	-25	25.0%
D3	Contributi ed Erogazioni Liberali	935	500	435	87.0%
D4	Sopravvenienze Insussistenze	943	0	943	0.0%
D5	Recupero da Fondo Avanzi da Investire	0	0	0	0.0%
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO NETTO</b>	<b>14,596</b>	<b>-6,840</b>	<b>21,436</b>	<b>-313.4%</b>

## Conto Economico 2017 (vs 2016)

GR	COMPONENTI ECONOMICI	REPORT 2017	REPORT 2016	VARIAZIONI RPT17/RPT16	VAR %
A1	Ricavi Tesseramento	179,104	176,471	2,633	1.5%
A2	Bonus Tesseramento Comitati	-4,548	-9,935	5,387	-118.4%
A3	Incasso Polizze Temporanee	9,440	0	9,440	100.0%
A4	Costi Assicurativi (Tess + PT)	-80,035	-66,443	-13,592	17.0%
	<b>NETTO GESTIONE TESSERAMENTO</b>	<b>103,961</b>	<b>100,093</b>	<b>3,868</b>	<b>3.7%</b>
B1	Costo del Personale	-12,862	-12,759	-103	0.8%
B2	Spese Gestione	-14,158	-14,236	78	-0.6%
B3	Spese Organi Sociali e Rimborsi	-18,587	-13,815	-4,772	25.7%
B4	Coperture Assicurative Diverse	-1,750	-2,481	731	-41.8%
	<b>COSTI GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>-47,357</b>	<b>-43,291</b>	<b>-4,066</b>	<b>8.6%</b>
	<b>RESIDUO NETTO GESTIONE STRUTTURALE</b>	<b>56,604</b>	<b>56,802</b>	<b>-198</b>	<b>-0.3%</b>
C1	Gestione Commissioni - Gruppi di Lavoro	-8,718	-6,947	-1,771	20.3%
C2	Gestione Manifestazioni e Progetti	-26,000	-26,954	954	-3.7%
C3	Pubblicazioni	-8,410	-7,799	-611	7.3%
C4	Materiale Tecnico e Rappresentanza	-633	0	-633	100.0%
	<b>GESTIONE ATTIVITA' CARATTERISTICA</b>	<b>-43,761</b>	<b>-41,700</b>	<b>-2,061</b>	<b>4.7%</b>
	<b>RISULTATO GESTIONE ORDINARIA</b>	<b>12,843</b>	<b>15,102</b>	<b>-2,259</b>	<b>-17.6%</b>
D1	Ammortamenti e Ristrutturazioni	0	-563	563	0.0%
D2	Gestione Finanziaria	-125	21	-146	116.7%
D3	Contributi ed Erogazioni Liberali	935	745	190	20.4%
D4	Sopravvenienze Insussistenze	943	-297	1,240	131.5%
D5	Recupero da Fondo Avanzi da Investire	0	0	0	0.0%
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO NETTO</b>	<b>14,596</b>	<b>15,007</b>	<b>-411</b>	<b>-2.8%</b>

## Affiliazioni e Tesseramento

REGIONI - COMITATI			2017		2016		Vs/2016		Conto Economico		
Code	Reg	Ente	AFF	TESS	AFF	TESS	AFF	TESS	2017	2016	Vs/2016
1010T	PIE	FIE Com Piemonte	27	1,369	25	1,194	2	175	21,929	18,761	3,168
1020T	LOM	FIE Com Lombardia	41	2,140	42	1,995	-1	145	35,514	33,426	2,088
1040T	VEN	FIE Com Veneto	31	1,143	32	1,069	-1	74	19,463	17,949	1,514
1060T	LIG	FIE Com Liguria	18	1,403	19	2,296	-1	-893	23,306	33,318	-10,012
1080T	TOS	FIE Com Toscana	25	1,870	25	1,592	0	278	29,460	24,893	4,567
1100T	UMB	FIE Com Umbria	7	585	8	488	-1	97	9,207	7,993	1,214
1140T	CAM	FIE Com Campania	20	813	22	832	-2	-19	13,900	13,308	592
1180T	SAR	FIE Com Sardegna	6	293	7	284	-1	9	4,973	4,124	849
1190T	SIC	FIE Com Sicilia	10	291	9	210	1	81	4,695	3,465	1,230
<b>TOTALE COMITATI</b>			<b>185</b>	<b>9,907</b>	<b>189</b>	<b>9,960</b>	<b>-4</b>	<b>-53</b>	<b>162,447</b>	<b>157,237</b>	<b>5,210</b>
1000T	000	Comitato Federale	0	0	1	15	-1	-15	0	95	-95
1070T	070	Emilia Romagna	1	15	1	15	0	0	290	290	0
1110T	110	Lazio	1	94	1	144	0	-50	1,541	2,320	-779
1120T	120	Abruzzo	2	174	2	154	0	20	2,884	2,564	320
1160T	160	Basilicata	3	54	3	55	0	-1	1,014	1,030	-16
1170T	170	Calabria	6	380	4	175	2	205	6,380	3,000	3,380
<b>TOTALE ASS. NO-CR</b>			<b>13</b>	<b>717</b>	<b>12</b>	<b>558</b>	<b>1</b>	<b>159</b>	<b>12,109</b>	<b>9,299</b>	<b>2,810</b>
<b>TOTALE ITALIA</b>			<b>198</b>	<b>10,624</b>	<b>201</b>	<b>10,518</b>	<b>-3</b>	<b>106</b>	<b>174,556</b>	<b>166,536</b>	<b>8,020</b>
Costi Assicurazione e Gestione PT									<b>-70,595</b>	<b>-66,443</b>	<b>-4,153</b>
<b>RICAVO NETTO TESSERAMENTI</b>									<b>103,961</b>	<b>100,093</b>	<b>3,868</b>

## Impieghi Attività Istituzionali

IMPIEGHI IN ATTIVITA' ISTITUZIONALI CARATTERISTICHE								
Rif	CODE	G	COMMISSIONI TECNICHE FEDERALI/GRUPPI DI LAVORO/MANIFESTAZIONI	Com Reg 2016	Com Reg 2017	REPORT 2017	BUDGET 2017	VAR 2016/BDG
10	T100	C1	GDL INFORMATICA (dBase, Tess., Web ...)	Federale	Federale	2,934	4,000	1,066
12	T120	C1	CTF ERA	Federale	Federale	295	2,000	1,705
13	T130	C1	CTF AEN	Federale	Federale	987	1,500	513
14	T140	C1	CTF MARCIA	Federale	Federale	4,067	5,340	1,273
16	T160	C1	CTF SENTIERI	Federale	Federale	1,883	2,500	617
17	T170	C1	CTF SCI	Federale	Federale	-1,493	2,800	4,293
<b>C1</b>		<b>TOTALE COMMISSIONI E GDL</b>				<b>5,739</b>	<b>18,140</b>	<b>8,401</b>
21	T141	C2	CAMPIONATO NAZIONALE MARCIA	CTF	Veneto	5,000	5,000	0
22	T171	C2	CAMPIONATO NAZIONALE SCI	Veneto	Piemonte	3,000	3,000	0
23	T161	C2	PROGETTO SENTIERI EUROPEI	NN	Federale	15,000	15,000	0
24	TF70	C2	ANNIVERSARIO 70	Federale	N/A	0	0	0
25	T000	C2	TERREMOTO			4,000	3,000	-1,000
<b>C2</b>		<b>TOTALE MANIFESTAZIONI E PROGETTI</b>				<b>27,000</b>	<b>26,000</b>	<b>-1,000</b>
31	T180	C3	LIBRO AZZURRO 2016 (Illustrazione Attività FIE)	Federale	Federale	3,000	3,000	
32	T180	C3	RIVISTA L'ESCURSIONISMO (3 Edizioni)	Piemonte	Piemonte	5,409	9,000	3,591
<b>C3</b>		<b>TOTALE PUBBLICAZIONI</b>				<b>5,409</b>	<b>12,000</b>	<b>3,591</b>
40		C4	MATERIALE TECNICO E DI PROPAGANDA	Federale	Federale	2,000	3,000	1,000
<b>C4</b>		<b>MATERIALE TECNICO E DI PROPAGANDA</b>				<b>2,000</b>	<b>3,000</b>	<b>1,000</b>
<b>TOTALE IMPIEGHI ISTITUZIONALI</b>						<b>40,148</b>	<b>59,140</b>	<b>11,992</b>

## Situazione Patrimoniale 31/12/2017

<b>ATTIVO</b>		
	<u>Immobilizzazioni</u>	
B11	Immobilizzazioni Materiali	436,260.50
B12	Fondo di Ammortamento	-49,370.49
B13	Immobilizzazioni Immateriali	1,875.00
B18	Investimenti Finanziari	0.00
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>388,765.01</b>
	<u>Crediti Correnti</u>	
B21	Commissioni e Comitati	30,954.20
B22	Associazioni Affiliate	1,546.20
B23	Erario ed Enti Previdenziali	677.06
B24	Contributi da ricevere	0.00
B25	Ratei e Risconti Attivi	497.28
B26	Collaboratori e dipendenti	325.50
B27	Crediti Diversi	620.36
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>34,620.60</b>
	<u>Disponibilità Liquida</u>	
B31	Cassa Contanti ed Assegni	3,404.43
B32	Banche e Depositi	189,132.43
B33	Impieghi Finanziari	0.00
	<b>TOTALE LIQUIDITA'</b>	<b>192,536.86</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>615,922.47</b>

<b>PASSIVO</b>		
	<u>Debiti Correnti</u>	
B61	Commissioni e Comitati	0.00
B62	Associazioni	0.00
B63	Enti Pubblici ed Autonomi	0.00
B64	Erario ed Enti Previdenziali	0.00
B65	Ratei e Risconti Passivi	55,638.92
B66	Collaboratori e dipendenti	2,713.51
B67	Fornitori e Debiti Diversi	6,333.20
	<b>TOTALE DEBITI CORRENTI</b>	<b>64,685.63</b>
	<u>Fondi Finanziari ed Accantonamenti</u>	
B68	Fondo TFR	8,227.93
B69	Fondi ed accantonamenti	114,500.00
	<b>TOTALE FONDI FINANZIARI</b>	<b>122,727.93</b>
	<u>Debiti Finanziari</u>	
B72	Scoperti Bancari	0.00
	<b>TOTALE DEBITI FINANZIARI</b>	<b>0.00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>187,413.56</b>



## Patrimonio Netto

PATRIMONIO NETTO	
B51 Patrimonio Sociale	100,000.00
B52 Fondi di Riserva	282,268.43
B53 Fondo Contributi c/ Capitale	6,007.13
B54 Fondo Avanzi da Reinvestire	25,637.53
<b>TOTALE PATRIMONIO SOCIALE</b>	<b>413,913.09</b>
*** Avanzo/(-Disavanzo) Gestione	14,595.82
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>428,508.91</b>

- ❑ L'Avanzo di Gestione, per vincolo legislativo e statutario, deve andare ad incrementare il c/ Fondo Avanzi da Reinvestire

Voce	Conto	SALDO CHIUSURA 2016	MOVIMENTO 2016	SALDO CHIUSURA 2017
K1100	Fondo di Dotazione	100,000.00	0.00	100,000.00
K1200	Fondo di Riserva	282,268.43	0.00	282,268.43
K1180	Fdo Contributi in C/ Capitale	6,007.13	0.00	6,007.13
KA001	Fondo Avanzi da Reinvestire	10,630.09	15,007.44	25,637.53
	<b>PATRIMONIO ANTE RIS.ESERCIZIO</b>	<b>398,905.65</b>	<b>15,007.44</b>	<b>413,913.09</b>
K0300	Risultato Esercizio Corrente	15,007.44	-411.62	14,595.82
	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>413,913.09</b>	<b>14,595.82</b>	<b>428,508.91</b>
	Fondo Avanzi da Reinvestire (negli esercizi futuri)			40,233.35

## Situazione Patrimoniale 2016 – Beni Immobiliari

VOCE	Valore 31/12/16	Movimento 2017	Valore 31/12/17	F-AMM 31/12/16	Quote 2017	F-AMM 31/12/17	Residuo	Res %
Immobili	423,598	0	423,598	-36,708	0	-36,708	386,890	91.3%
Macchine per Ufficio	5,277	381	5,659	-5,277	-381	-5,659	0	0.0%
Mobili e Arredi	2,202	0	2,202	-2,202	0	-2,202	0	0.0%
Attrezzature Tecniche	2,107	0	2,107	-2,107	0	-2,107	0	0.0%
Impianti co Terzi	926	0	926	-926	0	-926	0	0.0%
Macch Uff c/Comm Marcia	1,770	0	1,770	-1,770	0	-1,770	0	0.0%
<b>TOTALE MATERIALI</b>	<b>435,879</b>	<b>381</b>	<b>436,261</b>	<b>-48,989</b>	<b>-381</b>	<b>-49,370</b>	<b>386,890</b>	<b>88.8%</b>
Beni Immateriali (Web+Software)	5,090	2,500	7,590	-5,090	-625	-5,715	1,875	24.7%
<b>TOTALE IMMATERIALI</b>	<b>5,090</b>	<b>2,500</b>	<b>7,590</b>	<b>-5,090</b>	<b>-625</b>	<b>-5,715</b>	<b>1,875</b>	<b>0.0%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>440,969</b>	<b>2,881</b>	<b>443,851</b>	<b>-54,079</b>	<b>-1,006</b>	<b>-55,085</b>	<b>388,765</b>	<b>87.8%</b>

- ❑ Beni Immobili
    - Rifugio Artesina
    - Rifugio Ciarlo-Bossi
    - Rifugio Anna Maria
- Nessun ammortamento in quanto valore ritenuto congruo

- ❑ Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati solo acquisti di attrezzature tecniche (totalmente ammortizzate):
  - ❑ n. 2 Radio per CTF SCI
  - ❑ N. 1 Stampante HP per Segreteria Sede
- ❑ È stato acquisito software per la gestione del dBase Tesserati (€2.500) sul quale è stata calcolata una quota di ammortamento del 25% a carico dell'esercizio.

## Crediti Verso Comitati Regionali

	<b>TOTALE</b>	<b>429.00 D</b>			<b>TOTALE</b>	<b>3,615.40 D</b>
	<b>CR020 LOMBARDIA</b>				<b>CR140 CAMPANIA</b>	
	Polizze Temporanee (conguaglio)	28.00 D			Polizze Temporanee 2017 (conguaglio)	2,594.00 D
	<b>TOTALE</b>	<b>28.00 D</b>			Tesseramento 2017 (conguaglio)	8,050.00 D
	<b>CR040 VENETO</b>				<b>TOTALE</b>	<b>10,644.00 D</b>
	Polizze Temporanee 2017 (conguaglio)	1,065.00 D			<b>CR180 SARDEGNA</b>	
	Tesseramento 2017 (conguaglio)	2,892.80 D			Polizze Temporanee 2017 (conguaglio)	192.00 D
	<b>TOTALE</b>	<b>3,957.80 D</b>			Tesseramento 2017 (conguaglio)	991.00 D
	<b>CR060 LIGURIA</b>				<b>TOTALE</b>	<b>1,183.00 D</b>
	Polizze Temporanee 2017 (conguaglio)	21.00 D			<b>CR190 SICILIA</b>	
	Tesseramento 2017 (conguaglio)	1,320.00 D			Polizze Temporanee 2017 (conguaglio)	34.00 D
	<b>TOTALE</b>	<b>1,341.00 D</b>			Tesseramento 2017 (conguaglio)	1,073.00 D
	<b>CR080 TOSCANA</b>				<b>TOTALE CR SICILIA</b>	<b>1,107.00 D</b>
	Polizze Temporanee 2017 (conguaglio)	807.00 D				
	Tesseramento 2017 (conguaglio)	7,842.00 D				
	<b>TOTALE</b>	<b>8,649.00 D</b>			<b>TOT CREDITO VS COMITATI REGIONALI</b>	<b>30,954.20 D</b>

- Tutti i crediti rispecchiano i conguagli previsti al 31 Gennaio 2017 e risultano liquidati nel 2018.
- Nel corso dell'esercizio gli acconti non sono stati liquidati regolarmente solamente da due CR.

## Crediti Verso Associazioni

<b>REGIONE LAZIO</b>		
022	Blue and Green - Roma (cong Tess+PolTemp)	79.20 D
<b>REGIONE ABRUZZO</b>		
229	Gruppo Escursionistico Balsorano (PT)	30.00 D
<b>REGIONE BASILICATA</b>		
004	Associazione Lucani Natura	144.00 D
244	Fly Maratea - Fiumicello di Maratea (PZ)	78.00 D
295	Lupi del Raparo	14.00 D
<b>REGIONE CALABRIA</b>		
246	SudTrek - Gioia Tauro (RC)	656.00 D
264	Gruppo Avventura - S. Maria del Cedro (CS)	422.00 D
273	Escursionismo Appennino Paolano	107.00 D
307	Amici della Montagna	16.00 D
	<b>TOTALE ASSOCIAZIONI FUORI COMITATO</b>	<b>1,546.20 D</b>

- Nelle Regioni indicate, non è operante un Comitato Regionale per mancanza dei requisiti di cui all'art.17.2 dello Statuto
- Larga parte di questi crediti sono già stati incassati nel corso del 2018

## Diversi Attivi e Passivi

CREDITI DIVERSI E RISCOINTI		
<b>ANTICIPI E PAGAMENTI ANTICIPATI</b>		
Anticipi su Note Spese	325	D
Anticipo INAIL	60	D
<b>CREDITO VERSO ERARIO</b>		
Credito vs Erario per Ritenute	452	D
Credito per Imposte Anticipate	106	D
Imposta Sostitutiva Rivalutazione TFR	59	D
<b>DEPOSITI CAUZIONALI</b>		
Contratto Affitto Sede (Comune Genova)	555	D
Contratto Mediterranea Acque	65	D
<b>RISCOINTI ATTIVI</b>		
Risconti su Canoni Utenze e Contratti	498	D
<b>TOTALE ALTRI CREDITI</b>	<b>2,120</b>	<b>D</b>

DEBITI DIVERSI RATEI E FONDI		
<b>FONDI E RATEI GESTIONE DEL PERSONALE</b>		
Mensilità Aggiuntive Ferie e Permessi	814	A
Ratei c/ Inail	61	A
Fondo TFR	8,228	A
Fondo Garanzia TFR	134	A
<b>RIMBORSO SPESE VOLONTARI (Liquidazione 2018)</b>		
Francesco Sensi	1,332	A
Ugo Stocco	377	A
Cuoghi-Sartori	323	A
Antonio Mirulla	547	A
<b>FORNITORI SOSPESI E FATTORE DA RICEVERE</b>		
AMIU TARI 2017	520	A
Wind-Tre	19	A
Grafica Sabina Magliano	195	A
Conguagli Polizze Assicurative	39,793	A
Competenze Bancarie E/C 2017	32	A
Fatture/Addebiti da ricevere	2,986	A
Sospesi e conguagli anni precedenti	16,941	A
<b>ANTICIPI</b>		
Anticipi Tesseramento 2018	611	A
<b>FONDI ED ACCANTONAMENTI</b>		
Fondo Svalutazione Crediti	2,000	A
Fondo Imprevisti	67,000	A
Fondo Progetti Ex 2016	18,000	A
Fondo Solidarietà Terremoto	27,500	A
<b>TOTALE ALTRI DEBITI E FONDI</b>	<b>187,414</b>	

## Considerazioni finali e destinazione Avanzo

Signori Soci, Presidenti delle Associazioni Affiliate Fie, dalle cifre esposte, possiamo sostenere che l'esercizio 2017 consolida la solidità finanziaria della vostra Federazione Italiana Escursionismo. La gestione economica risulta equilibrata, i costi di struttura adeguatamente controllati e ciò permette buone possibilità di investire in progetti che possano ulteriormente rafforzare la Federazione nel conseguimento dei propri obiettivi statutari.

Vi invitiamo ad approvare il Rendiconto stesso, deliberando di iscrivere l'Avanzo di Gestione di € 14.595,82 al Patrimonio Netto, nel Fondo Impieghi Futuri, che sale quindi ad € 40.233,35 e che potrà essere utilizzato per i fini di cui sopra.

Ringraziamo per l'attenzione e per la fiducia che vorrete accordarci.

Genova, 24 Febbraio 2018

p/ Il Consiglio Federale (il Tesoriere Federale Francesco Sensi)